INDICAÇÃO Nº 375/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito que seja realizado um
estudo, por meio do setor competente, visando o aumento do valor do Vale-
Alimentação concedido aos servidores públicos municipais, a fim de
acompanhar o custo médio da alimentação básica no estado de São Paulo,
conforme divulgado pelo Departamento Intersindical de Estatística e Estudos
Socioeconômicos - DIEESE.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, atualmente, o valor do Vale-Alimentação
pago aos servidores municipais é de R$ 597,09, valor que já não acompanha mais o
custo médio da alimentação básica. De acordo com dados divulgados pelo DIEESE
(Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômicos) em abril de
2025 (https://www.dieese.org.br/analisecestabasica/2025/202504cestabasica.pdf), o
valor da cesta básica no estado de São Paulo é de R$ 909,25.

Essa diferença expressiva demonstra a necessidade de
revisão do valor atualmente praticado, especialmente diante da alta dos preços dos
alimentos e do impacto direto que isso tem no orçamento das famílias dos
servidores.

A valorização do funcionalismo público passa, também,
pela garantia de condições dignas de subsistência, e o Vale-Alimentação representa
um importante apoio nesse sentido. Seu reajuste não apenas corrige distorções
provocadas pela inflação, como também serve como reconhecimento ao trabalho e à
dedicação diária dos servidores municipais.

Dessa forma, solicitamos que a Prefeitura promova um
estudo de viabilidade orçamentária para atualizar o valor do benefício, aproximando-
o da realidade do custo de vida atual.

Sala das Sessões, 04 de agosto de 2025.

https://www.dieese.org.br/analisecestabasica/2025/202504cestabasica.pdf

assinado eletronicamente

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB

assinado eletronicamente

ANDERSON TOMIO MAEDA
Vereador- REPUBLICANOS

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

DANILO ROGÉRIO APARECIDO DE JESUS
Vereador-PL

assinado eletronicamente

ISABEL TAVARES DE CARVALHO RUGINE
Vereadora-UNIÃO

assinado eletronicamente

JOÃO ANTONIO BRISOLA
Vereador-UNIÃO

assinado eletronicamente

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LAÉRCIO VIEIRA MAIA

Vereador- REPUBLICANOS

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB

assinado eletronicamente
LURIAN GABRIEL RIBEIRO DA SILVA

Vereador- REPUBLICANOS